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KUVENDI I KOMUNES SE MITROVICES SE JUGUT
Komiteti pér Politiké dhe Financa
Nr. 02-060/01-0027424-1/24 dt. 29.04.2024

Mitrovicé
PROCESVERBAL
Nga mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa
Mbledhja e 28
Koha: 29.04.2024 ora 10:00
Vendi: Salla e Mediave

Té pranishém:  Kryesuesja e Kuvendit znj. Vesa Broja

Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa: Fadil Veseli, Nazmije
Sejdiu, Vesel Neziri, Shkurta Shosholli Musa, Hysen Muzliukaj,
Erseka Barani, Muhamed Hoti dhe Xhyljeta Imeri

Kryetari i Komunés z. Bedri Hamza
Drejtorét e Drejtorive

Mungoi:

Mbledhjen e hapi dhe kryesoi Kryesuesja e Kuvendit znj. Vesa Broja e cila theksoi se né
zbatim t€ nenit 52, paragrafi 1, t& Ligjit Nr. 03/1.-040 Pér vetéqeverisjen lokale; nenit 11
paragrafét: 1, 2 edhe 5 t€ Udhézimit Administrativ (MPL) Nr. 05/2020 Pér procedurén e
themelimit, pérbérjen dhe kompetencat ¢ Komiteteve t&€ pérhershme dhe komiteteve tjera né
komuné; nenit 62, t& Statutit t& Komunés s€ Mitrovicés; nenit 15, pika 2, t€ Rregullores
Komunale pér punén e komiteteve t&€ Kuvendit t&¢ Komunés, pér sot ka thirrur mbledhjen e
njézeteteté t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, me kété rend dite:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar
2. Kérkesé pér transfer dhe rialokim té mjeteve né Investime Kapitale

3. Raport financiar pér periudhén janar-mars 2024

Rendi i dités u miratua unanimisht.

Pika 1
Procesverbali nga mbledhja e kaluar u miratua unanimisht.



Pika 2

Kryesuesja znj. Vesa Broja para se t€ hapé diskutimin lidhur me Kérkesén pér transfer dhe
rialokim t€ mjeteve né Investime Kapitale, pér ta arsyetuar t€ njéjtén fjalén ia kaloi
Drejtoreshés s€ DBF-s€ znj. Igballe Islami.

Pas arsyetimit t& pikés nga Drejtoresha ¢ DBF-sé znj. Igballe Islami, Kryesuesja ¢
mbledhjes hapi diskutimin.

Kryetari Bedri Hamza: Ndryshimet (eksperimentale) né Ligjin e buxhetit po na krijojné
véshtirési né realizim t€ projekteve, té hyrat vetanake jan€ né diskrecion t€ Komunés, andaj
forma e transferit dhe rialokimit t& mjeteve kété vit uroj t& mos pérséritet mé. Ju lus ta pérkrahni
propozimin né ményré qé ta shpenzojmé buxhetin né formén mé t€ mire.

Hysen Muzliukaj: KPF prej q€ ekziston, po ashtu edhe Kuvendi kurré mé korrekt nuk kané
qené me votim kur ka pasur projekte né t€ miré t€ qytetaréve. Sa i pérket ndryshimeve né ligj
qé€ i pérmende Kryetar, ideja ¢ ligjit &shté te projektimi, ne e kemi edhe KAB-in ku i fusim
projektet, kétu lidhet pikérisht me projektimin, me planifikimin e buxhetit pér vitin e ardhshém,
1 sheh projektet e planifikuara né vitin 2022 ndérsa né vitin 2023 ¢ sheh gé asnjé hap nuk éshté
ndérmarré né kété projekt dhe kjo i bie keqplanifikim, e kjo na len pasoja edhe pér vitin e
ardhshém. Ideja &sht€ me planifikuar miré e me shpenzuar shumé mé miré. Uné kérkoj qé
pagesa t€ mos béhet pa pranim teknik, sepse po kryhet njé pjesé e punés, po béhet pagesa pér
até puné t€ kryer, ndérsa pjesén tjetér po e 1éné t€ pakryer. Do té ishte miré ta b&jmé listén ¢
zezé t€ operatoréve q€ nuk i kryejné punét, até listé ta publikojmé né ueb fagen ¢ Komunés, ta
din€ qytetarét se cilét jan€ kéta operatoré qé nuk i kryejné punét. Prandaj komisionet pér pranim
teknik t& punéve mos ta pranojné asnjé puné qé nuk éshté kryer miré, dhe assesi t& mos iu
kryhet asnjé pages¢ derisa t& kryhen punét mir€. Pérderisa nuk ka dénime dhe penalizime prej
komunés operatorét do té vazhdojné t’i 1éné punét e papérfunduara. Uné mendoj se ka puné
pér menaxhmentin né€ kuptimin ¢ planifikimit, ka puné pér komisionet e pranimit teknik té
punéve apo menaxherét ¢ kontratave, ka puné pér planifikimin e shpenzimit, nése
pérmirésohemi n€ kéto aspekte nuk do té keté déshtime.

Kryetari Bedri Hamza: Sa i pérket planifikimit, ne KAB-in e b&jmé né bazé té njé qarkoreje
buxhetore g€ na vije nga niveli gendroré, ndérsa kur po vije puna te buxheti po vjen njé qarkore
tjetér dhe po ta ndérron buxhetin paraprak. Buxheti prej ekzekutivit po planifikohet né muajin
gusht, né fund t&€ gushtit dorézohet né€ asamble pér miratim dhe qysh atéheré me ja qélluar sakté
sa do té jetd niveli i ekzekutimit t€ mjeteve deri mé 31 dhjetor té vitit t€ ardhém dhe a me bé
projekt a jo, nuk &shté e leht€, &shté goxha problematike. Fati i kétij ridestinimi dhe transferi
éshté se t& gjitha barten né projektet qé kané kontrata dhe nuk rrezikojmé qé té njéjtat mjete
edhe me i barté edhe mos me i realizuar. Sa i pérket transferit dhe rialokimit, jemi munduar &
té barten sipas nevojave t€ Komunés, dhe munden me u shpenzuar kur té plotésohen kushtet.

Fadil Veseli: Pérveg shqetésimeve me vend qé i ceki Kryetari, kétu éshté fat i miré gé i
kemi kéto mjete dhe qé do té barten né investime kapitale e q&€ Eshté n€ interes t€ qytetaréve.
Né aspektin teorik disa puné po duken shumé té lehta, por kur po vije te zbatimi né praktiké po
na sjellin goxha telashe e shumé heré edhe po na bllokojné puné. Kontrata pér ujéra té zeza po
ngecé€ si né vitin e kaluar ashtu edhe kété vit, ka kosto, por t€ gjendet njé model e sé paku té
fillohet né disa zona mé té ndjeshme.

Pasi nuk kishte t& lajméruar tjeré pér diskutim, Kryesuesja vuri né votim Kérkesén pér
transfer dhe rialokim té mjeteve né Investime Kapitale.
Kérkesa pér transfer dhe rialokim té mjeteve né Investime Kapitale u miratua

unanimisht (9-pér, 0-kundér dhe 0-abstenime) dhe e njéjta i procedohet Kuvendit té
Komunés pér shqyrtim dhe miratim.



Pika 3
Kryesuesja hapi diskutimin lidhur me Raportin financiar pér periudhén janar-mars 2024.

Pasi nuk kishte t€ lajméruar pér diskutim Kryesuesja vuri n€ votim Raportin financiar pér
periudhén janar-mars 2024,

Raporti financiar pér periudhén janar-mars 2024 u miratua unanimisht (9-pér, 0-
kundér dhe 0-abstenime) dhe i njéjti i procedohet Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim
dhe miratim.

Mbledhja pérfundoi punimet né ora 10:45 min.
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